CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO DISTRITO FEDERAL
GABINETE DO COMANDANTE-GERAL

CONCURSO PÚBLICO PARA MATRÍCULA NO CURSO DE FORMAÇÃO DE PRAÇAS BOMBEIROS MILITARES
(CFPBM) NO QUADRO GERAL DE PRAÇAS NA QUALIFICAÇÃO BOMBEIRO MILITAR GERAL OPERACIONAL DO

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO DISTRITO FEDERAL

 PORTARIA DE 14 DE DEZEMBRO DE 2020

O CORONEL QOBM/Comb. COMANDANTE-GERAL DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO DISTRITO FEDERAL,
no uso da competência que lhe confere o art. 85, da Lei n° 12.086, de 6 nov. 2009; combinado com o art. 7°,
incisos III e XV do Decreto Federal n° 7.163, de 29 abr. 2010, torna pública a incorporação no CBMDF para
matrícula no Curso de Formação de Praças Bombeiros Militares do Quadro Geral de Praças na Qualificação
Bombeiro Militar Geral Operacional do Corpo de Bombeiro Militar do Distrito Federal.

1. DA INCORPORAÇÃO PARA MATRÍCULA NO CURSO DE FORMAÇÃO DE PRAÇAS BOMBEIROS MILITARES
(CFPBM) DO QUADRO GERAL DE PRAÇAS NA QUALIFICAÇÃO BOMBEIRO MILITAR GERAL OPERACIONAL –
QBMG-1.
1.1 Relação dos alunos incorporados na condição de Soldado BM de 2ª Classe, de acordo com a autorização
contida no Processo SEI 00053-00021140/2020-11, a contar de 21 de dezembro de 2020, na seguinte ordem:
inscrição, nome do candidato, nota final no concurso e classificação.

INSCRIÇÃO CANDIDATO
NOTA FINAL

NO
CONCURSO

CLASSIFICAÇÃO

724000714 Wiliam Herculano Do Amaral Silva 66 739º

724005831 Karyne Fernandes De Souza Cruz 66 740º

724000808 Renan Leopoldo Baffi 66 741º

724005369 Bartholomeu Ferreira Da Cruz 66 742º

724000282 Matheus De Oliveira De Souza 66 744º

724010837 Luane De Sousa Dumont Mozer 66 745º

724000090 Loraine Tibursky 66 748º

724006240 Dougliel Vieira Rocha 66 749º

724001128 Jefferson Araujo Ferreira 66 750º

724010256 Janderson De Araujo Aquino 66 751º

724000492 Quesia Braz Dos Reis 66 752º

724000049 Twanny Ednna Soares Duarte 66 753º

724009909 Arcam Lima Da Silva 66 754º

724006231 Francisco José Ferreira Mendes 66 755º

724004162 Bianca Duarte Da Silva Xavier 66 756º

724009044 Joel Oliveira Dos Santos Júnior 66 757º

724001618 Elias Ferreira Sabiá Júnior 66 758º

724014140 Joao Paulo Pontes Da Silva 66 759º

724006001 Caio Sergio Coelho Lima 66 760º

724042250 Victor Leão De Sousa Matos 66 761º

724000191 Ellen Patrícia Damasio Da Silva 66 762º

724020678 Pâmella Francielly Lopes Guimarães 66 763º

724002500 Thaís Mariano Moura 66 764º

724003276 Laisa Sousa Gomes 66 765º

724012454 Leonardo Aragão Fonseca 66 766º

724008792 Ivan Hamamoto Marques Da Silva 66 767º

724038567 Jaqueline Vieira De Brito 66 768º

724010187 Carlos Augusto Oliveira Da Silva 66 769º

724008644 Rayanne Mayara Marzagão Dourado 66 770º

724020553 Pedro Henrique Dos Santos 66 771º

724013244 Augusto Gratão Teixeira 66 772º

724025813 Guilherme Galvao Ferraz 66 773º

724012364 Natália Barros De Almeida 66 775º

724005847 Diego Martins De Lima 66 776º

724002876 William Vítor Batista Gonçalves Monteiro 66 780º

724013720 Paula Torres Melo 66 781º

724020463 Thalita Cabral Lima 66 782º

724012481 Lucas Ghabriel De Souza 66 783º

724003074 Thiago Araujo Regis 66 784º

724007439 Nadine Ghedini Ralha 66 785º

724013528 Lucas De Melo Manzi 66 786º

724016801 Larissa Rodrigues Coqueiro 66 788º

724001132 Lorena Soares Santos 66 789º

724010659 Ludmilla De Oliveira Acosta 66 790º

724042205 Juliana Lima Xavier 66 791º

724016026 Haya Assunção Nunes Albuquerque 66 792º

724001983 Igor Francesco Ferreira Da Silva 66 793º

724009042 Daniel Campos Ricchetti 66 794º

724043390 Bruno De Carvalho Martins Alves 66 795º

724016758 Adriano De Lima Barros 66 796º

724010629 Vitor Magno Andrade de Medeiros 66 797º

724030733 Victor Augusto Machado Farias 66 798º

724036292 Eliza Gabriela Adorno Sousa 66 799º

724018871 Alan Ribeiro Lutzer 66 800º

724005773 Beatriz Meira Matos 66 801º

724004887 Tábata Crystian Ferreira Frazão 66 802º

724002096 Heitor De Mello Barriolli Bicho 66 803º

724007833 Thaís Brandão Garcia 66 804º

724037230 Jussan Henrique Bacelar 66 806º

724001236 Maria Angela Fonseca Dantas 66 807º

724025063 Roberta Souza Piloni 66 808º

724016221 Stella Ferrari Alberto Lima 66 809º

724001906 Arthur Estevam De Lima Santos 66 810º

724020960 Julho Cesar Barbosa 66 811º

724008813 Daiane Cristina Agustini Shikasho 66 812º

724025549 Vítor Fernando Da Silveira E Silva 66 813º

724022776 Rafael Vieira Pimentel 66 814º

724009993 Raniere Rodrigues De Carvalho 66 815º

724028206 Nathálya Louise Macêdo Leal 66 816º

724003553 Lucas Silva De Castro 66 817º

724013997 Allan Luis Augusto Redes De Oliveira 66 818º

724034228 Marta Soares Porto Peixoto 66 819º

724019355 Edgard Meirelles De Souza 66 820º

724002607 Camila Mendes De Sousa 66 821º

724001262 Flávio Francisco Gomes Feitosa 66 822º

724005630 Rafael Farnese Dias 66 823º

724017058 Guilherme Rabelo Cabeceira 66 825º

724000963 Alexandre Espindola Viana 66 826º

724000267 Roberty Francy Alves Armonde 66 827º

724026666 Maísa Souto Bastos 66 828º

724037694 Arthur Aktemis Lacerda Alves 66 829º

724017735 Tiago Santana Lourenço 66 834º

724002370 Renato Santos Peçanha 66 835º

724002256 Marcos Paulo Maciel Bezerra Diniz 66 836º

724009672 Alexandre Freitas Cordeiro 66 837º

724013980 Carina Ingrid Sousa Cardial 65 838º

724000456 Hanna Hellen Fernandes Medeiros 65 839º

724007583 Daisy Martins Pereira 65 840º

724027549 Firmino Cardoso Pereira 65 841º

724000934 Nailine Do Nascimento Moura 65 842º

724000203 Elias De Araujo Macedo 65 843º

724008487 Renata Gomes Marques Pedroso 65 845º

724006841 Raiana Ribeiro Braz 65 846º

724004566 Geovane Moreira Martins 65 847º

724008134 Leilane De Jesus Machado 65 848º

724010799 Paulo Augusto Baptista Dos Santos 65 849º

724019016 Luísa Kruchak Barros 65 850º

724027943 Debora Pereira Damasceno 65 852º

724007952 Verônica Rafaela Madalena De Carvalho 65 853º

724009136 Lucas Neves Brito Nogueira 65 854º

724014530 Mária Batista De Souza Freitas 65 855º

724018208 Marianna Mialski Ferreira Porto Garcia 65 856º

724015711 Gabriele Silva De Carvalho 65 858º

724014574 Evelin Campos Vieira 65 860º

724019417 Victor Queiroz Dos Reis Silva 65 861º

724003025 Daynison Vasconcelos Marques 65 862º

724033137 Samara Regina 65 863º

724009674 Nayany Ferreira Do Carmo 65 864º

724019120 Jéssica Dornelas Ribeiro De Oliveira 65 865º

724012298 Desiree Marques Pereira 65 866º

724003028 Mário César Paranaguá De Oliveira 65 867º

724012464 Pâmella Vieira Pereira 65 868º

724003625 Anyelle Martins Lemos Rebello 65 869º

724000810 Arthur Costa Bezerra Erenha Duckur 65 870º

724013127 Gustavo Maia Batista 65 871º

724009326 Naiara Moreira Feitosa Oliveira 65 872º

724012647 Matheus Augusto Aguiar Ursulino 65 873º

724000347 Joao Kaio Dos Santos Freitas 65 874º

724011296 Nayara Barbosa Sampaio 65 875º

724002164 Ferdinando Furlani Netto 65 876º

724007063 Simone Meireles Duarte De Souza 65 877º

724000741 Déborah Roosevelt De Melo Bezerra 65 878º

724002317 Lucas Marques Ferni 65 879º

724025844 Tuane Dias 65 880º

724019609 João Carlos Saraiva Fontenele 65 881º

724017395 Tiago Wesley Nunes De Carvalho Amorim 65 882º

724006388 Eid Almada Alencar 65 883º

724001646 Larissa Ribeiro 65 885º

724001509 Thiago Dos Santos Melo Alves 65 886º

724016707 Pedro Henrique Lima Carlos 65 887º

724025624 Stéfani De Oliveira 65 888º

724005757 João Paulo Diniz De Souza 65 889º

724007078 Juliana Maria Amorim Andrade Ferreira 65 890º

724000745 Wagner De Souza Figueiredo Corrêa 65 891º

724005978 Juliane Telles Maracaipe 65 892º

724014785 Neila Nogueira Siqueira 65 894º

724000083 Hudson Lelis Bispo 65 895º

724014700 Emanuela Resende De Menezes Guimarães De Souza Maia 65 896º

724023655 Emile Alves Da Silva 65 897º

724015529 Rejane Lima Fontenele 65 898º

724000698 Thiago Rodrigues De Almeida 65 899º

724012696 Anderson Sales Mendes 65 900º

724006823 Andressa Cristina Cardoso Lopes 65 901º

724005946 Leonardo Pereira Da Silva 65 903º

724028681 Walysson Dama Araújo 65 906º

724026764 José Lindomar Neres Júnior 65 908º

724010274 Joanderson Felipe Soares Bento 65 909º

724003359 Natielle Loyane De Carvalho Rocha 65 910º

724022239 Layra Emily Rodrigues Dias 65 911º

724023254 Felipe De Alencastro Caldas Pereira 65 913º

724009055 Vinicius Cesar De Jesus 65 915º

724015842 Edson Rodrigo Gonzaga De Souza 65 916º

724011052 Luciene Pereira 65 917º

724000140 Wellber Silva De Oliveira 65 918º

724004988 Guilherme Fioco Dantas 65 919º

724004560 Érika Tayná De Souza Nascimento 65 920º

724011586 Mariana Pimentel Mascarenhas 65 921º

724000515 Ritchelly Diniz De Almeida 65 923º

724007467 Wilson Dasilar De Souza Moreira 65 924º

724030913 Debora Lo Sciuto 65 926º

724021791 Gabriel Drose Schwanz 65 927º

724011351 Camila Lôbo Dutra 65 928º

724004383 Ricardo Gonçalves Novaes 65 930º

724010524 Esdras Thiago Tomaz Martins 65 931º

724021347 Carolina Barros Ramalho 65 932º

724003050 Laura Garcia Dias 65 933º

724017970 Felipe Do Nascimento Martins 65 934º

724001964 Fernando Henrique Coelho 65 935º

724009585 Jesaias Nogueira Viana 65 936º

724018348 Jeannine De Oliveira Souza 65 938º

724016817 Diego Fernandes Apolinário 65 941º

724009551 Hiago Daniel Dos Santos 65 942º

724003128 Alexandre Henrique Da Matta Silva 65 943º

724006728 Claudia Emanuele Alves Pimentel Souza 65 944º

724002421 Daliane Medeiros De Menezes 65 945º

724001192 Pollana Roberta Alves Campos 65 946º

724009614 Quézia De Sousa Patrício 65 947º

724011525 Heitor Benício Do Nascimento Abreu 65 949º

724029529 Gabriel Costa De Oliveira 65 950º

724018819 André Del Negro Vasconcelos Freitas 65 951º

724022966 Leonardo Souza Alencar 65 953º

724002194 Leonardo De Queiros Souza 65 955º

724010376 Luisa Galindo Camara 65 957º

724005878 Renato Guibson Girardi 65 958º

724043424 Raphael Matos Gordilho 65 959º

724018476 Kayo Henrique Ferreira Abrantes 65 960º

724001125 Gabriel Holanda Martins Araujo 65 961º

724016517 Lucas Rufino De Campos 65 962º

724009225 Paulo Vinicius Paixão Alves 65 964º

724007650 Guilherme Alves Rebouças 65 965º

724014308 Juca Davi Sobral 65 966º

724022506 Gabriela Vitorino Dos Santos 65 969º

724001849 Larissa Vitorino Pinheiro 65 970º

724019413 Filipi Dester Guimarães Gobbo 65 971º

724024540 Hugo Fernando Soares Pedroso 65 972º

724007664 Rodrigo Simões De Carvalho Costa 65 973º

724000862 David Garcia De Oliveira Silva 65 976º

724009110 Thiago Silva Ferreira 65 978º

724045608 Bárbara Avena Rocha 65 982º

724042490 Matheus Moreira Da Silva Vieira 65 984º

724025059 Arthur Machado Moraes 65 985º

724002992 Luan Rafael Gonçalves Martins Dos Santos 64 986º

724020293 Rodrigo Willy Santos Costa 64 987º

724003802 Juliana De Souza Leite 64 988º

724002954 Diego Amaral Marra 64 989º

724007286 Luiz Roberto Santos Amorim Filho 64 990º

724002458 Gabriel Antoniolo Da Silva 64 991º

724016945 William De Oliveira Dias Junior 64 992º

724017354 Gabrielle Araruna Falcao 64 993º

724003055 Jhessica Tavares De Jesus 64 995º

724002230 Diego Henrique Da Silva Sousa 64 997º

724001477 Thais Castro E Silva Barbosa 64 998º

724005038 Willian Henrique Pereira Fontenele 64 999º

724026644 Elaine Carvalho Reis 64 1000º

724005855 Gustavo Cândido De Lima 64 1001º

724022173 Louise Di Francisco De Souza Rodrigues 64 1002º

724024065 Bruno Felipe Alves Albuquerque 64 1003º

724003678 Gabriela Ataides De Oliveira 64 1004º

724003821 Wanderson Lucas Barbosa De Souza 64 1005º

724006121 Lorrane De Souza Ribeiro 64 1006º

724000135 Danielle Mateus Corrêa 64 1007º

724006514 Lucas Godoi Duarte 64 1008º

724020675 Yara Teixeira Vidal 64 1010º

724004262 Thalita Alves Macedo 64 1012º

724019006 Cristiane Souza Da Silva 64 1013º

724024323 Rozeany De Jesus Brito Santos 64 1014º

724042314 Raphael Do Carmo Farias 64 1015º

724045127 Pedro Henrique Tavares Lopes Da Silva 64 1017º

724012336 Jessica Lucena De Melo 64 1019º

724000969 Rodrigo Almeida Barros 64 1020º

724009114 Tayna Melo Silveira 64 1021º

724002166 Wespley Samury Fernandes Sousa 64 1022º

724000718 Camila Carneiro Roriz 64 1023º

724018551 Nathan Novais Da Silva 64 1024º

724000061 João Alfredo Barreto Ferreira 64 1025º

724031200 Guilherme Muniz Alves 64 1026º

724027830 Anderson Araujo Costa Bomfim 64 1027º

1.2 Relação da aluna incorporada na condição na condição de Soldado BM de 2ª Classe, de acordo com a
autorização contida no Processo SEI 00053-00021140/2020-11, a contar de 21 de dezembro de 2020, após
realizar com aprovação fases pendentes, na seguinte ordem: inscrição, nome da candidata, nota final no
concurso e classificação.

INSCRIÇÃO CANDIDATA NOTA FINAL NO CONCURSO CLASSIFICAÇÃO

724025738 Renata Célia Barcelos de Oliveira Perilo 64 1012º

1.3 Relação dos alunos incorporados, após o trânsito em julgado de processo judicial, na condição de Soldado
BM de 2ª Classe, de acordo com a autorização contida no Processo SEI 00053-00021140/2020-11, a contar de
21 de dezembro de 2020, na seguinte ordem: inscrição, nome do candidato, nota final no concurso,
classificação e número do processo judicial.

INSCRIÇÃO CANDIDATO
NOTA FINAL NO

CONCURSO
CLASSIFICAÇÃO PROCESSO JUDICIAL

724004343 Cássio Alexander Martins Lopes 66 752º 0702174-85.2018.8.07.0018

724042635 Brenda Kellen De Almeida Oliveira 66 777º 0708623-93.2017.8.07.0018

724015396 Glaucia Regina De Oliveira Alvim 65 863º 0728679-56.2017.8.07.0016

724002391 Filipi Fabiano de Paulo Oliveira 65 898º 0701559-95.2018.8.07.0018

724002914 Nertan Jamil Campos Freitas 65 912º 0749020-69.2018.8.07.0016

724000872 Emerson Carlos Leite De Souza 65 975º 0710447-87.2017.8.07.0018

724015965 Felype Michael Pereira De Sousa 64 995º 0757281-23.2018.8.07.0016

724004864 Lígia Dos Anjos Souza 64 1007º 0714164-10.2017.8.07.0018

724000784 Anderson Pacheco Domingues 64 1023º 0710334-36.2017.8.07.0018

1.4 Relação do aluno incorporado sub judice na condição de Soldado BM de 2ª Classe, de acordo com a
autorização contida no Processo SEI 00053-00021140/2020-11, a contar de 21 de dezembro de 2020, na
seguinte ordem: inscrição, nome do candidato, nota final no concurso, classificação e número do processo
judicial.

INSCRIÇÃO CANDIDATO
NOTA FINAL NO

CONCURSO
PROCESSO JUDICIAL

724025964 Deyverson Dheymes Santos Barbosa 65 0701164-06.2018.8.07.0018

2. Deixa de ingressar a candidata Clarice Bacelar Rezende, inscrição nº 724036676, por está em usufruto de
Licença Maternidade, conforme atestado médico entregue na Seção de Seleção e Ingresso quando da
apresentação e entrega de documentos para matrícula no CFP QBMG-1, de forma que a referida candidata
será incorporada após o término da supracitada Licença, conforme conveniência administrativa do CBMDF.

3. Deixa de ingressar a candidata Laura Jeanine Colares Dias, inscrição nº 724009855, por está em usufruto de
Licença Maternidade, conforme atestado médico entregue na Seção de Seleção e Ingresso quando da
apresentação e entrega de documentos para matrícula no CFP QBMG-1, de forma que a referida candidata
será incorporada após o término da supracitada Licença, conforme conveniência administrativa do CBMDF.

4. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS
4.1 Em caso de indevida acumulação de cargos públicos, o aluno (Soldado BM de 2ª Classe) ou o Praça BM,
efetivado no Quadro Geral de Praças na Qualificação Bombeiro Militar Geral Operacional – QBMG-1,

responderá processo administrativo de exclusão dos Quadros de Pessoal do CBMDF, além das sanções
previstas na legislação em vigor.
4.2 A partir da data de ingresso no Corpo de Bombeiros Militar do Distrito Federal, o aluno (Soldado BM de 2ª
Classe) estará sujeito penal e administrativamente à legislação aplicável aos Bombeiros Militares do Distrito
Federal.
4.3 A matrícula no respectivo curso será efetivada mediante ato do Diretor de Ensino do CBMDF.
4.4 Em consequência os incorporados nos subitens 1.1, 1.2, 1.3 e 1.4 deverão se apresentar às 16h00 do dia
21 de dezembro de 2020, nas dependências da Academia de Bombeiros Militar "Cel Osmar Alves Pinheiro",
situada no SAIS Quadra 4 Lote 5, Brasília-DF, para início das atividades referentes ao Curso de Formação de
Praças usando os seguintes trajes: FEMININO: Saia cor preta na altura do joelho corte simples e sem detalhes,
cinto preto, camisa social manga longa branca com tecido liso, meia calça cor da pele, sapato social preto
fosco sem detalhes e cabelo preso com coque / MASCULINO: Calça social cor preta corte reto e sem detalhes,
cinto preto, camisa social manga longa branca com tecido liso e sem detalhes e sapato social preto sem
detalhes com ponta arredondada, cadarço preto (estilo militar).

BRASÍLIA/DF, 14 DE DEZEMBRO DE 2020.

WILLIAM AUGUSTO FERREIRA BOMFIM – Cel. QOBM/Comb.
Comandante-Geral do CBMDF